121. Preterea huius Ordinis Minimorum Corrector Generalis, ac Vigiles, et eorum Vicesgerentes poterunt unum ex Fratribus eiusdem Ordinis presbiterum ydoneum in suum Confessorem – quotiens opus fuerit – elgere; qui sic per eos electus illos ab omnibus eisdem reservatis casibus possit absolvere, si eos in talibus aliquando labi contingeret. Qui etiam – quotiens expedierit – valeat cum ipsis dispensare, illosque rehabilitare in his in quibus et ipsimet Superiorum Prelati dispensare ac rehabilitare possent. Similiter et Provinciales, ac eorum Vicesgerentes, et locales Correctores super sibi concessis casibus suo modo facere valebunt.

122. Preterea caveatur ne Fratrum huius Ordinis confessiones audiat quis sacerdotum, absque licentia vel permissione Correctoris Generalis aut alicuius Vigilum, vel Provincialium, aut suorum Vicesgerentium: per aliquem vero talium Superiorum Prelatorum – iuxta gravitatem et exigentiam delicti – puniatur quicumque contrarium fecerit, excepto mortis articulo in quo huius Ordinis sacerdotibus permittatur quorumcumque confessiones audire.

123. Omnes etiam presbiteri in hoc Ordine Minimorum expresse professi pro confessionibus approbentur, per aliquem eiusdem Ordinis Superiorum Prelatorum vel suorum Vicesgerentium.

124. Ipsi vero pro Confessoribus taliter approbati, alios eiusdem Ordinis Fratres professos - quotiens opus fuerit - poterunt absolvere ab omnibus casibus huic Ordini concessis et permissis, demptis dumtaxat quatuor

^a non - casibus depennato. ^c ipsarum depennato.

^b nedum in ecclesiis et oratoriis, sed etiam aggiunto a margine. ^d videreque valente aggiunto a margine in sostituzione di et presente, videnteque depennato.

^e videre non valente aggiunto a margine in sostituzione di non vidente depennato.

votis, quorum absolutio reservabitur solis Generali ac Vigilibus, et Provincialibus, ac etiam Fratribus in quolibet Conventu eiusdem Ordinis, ab ipsis Prelatis seu a quolibet ipsorum deputatis sive deputandis^a pro specialibus Confessoribus.

125. Insuper si quicquam mali per aliquos huius Ordinis Fratres, aut Oblatos alicubi perpetratum foret, super quo possibilibus iam adhibitis remediis, noticiam habere non posset proprius Corrector, ipse cunctis talis Conventus Confessoribus – quotiens opus fuerit – inhibere poterit, ne talem malefactorem absolvant quousque transgressionis sue noticiam habuerit. Potuerit ulterius talis Corrector quotiens expedierit contra malefactorem contumacem, et contra omnes illius malum scientes, ac ei super hoc assentientes excommunicationis sententiam promulgare.

126. Preterea si quis^b localium Correctorum aliquem viderit quosdam sacerdotes ad confessiones audiendas insufficientes: illos ab audizione ipsarum confessionum tam secularium quam regularium personarum^c arcere poterit.

127. Si quis vero ipsorum sacerdotum, aliquando quarumcumque personarum confessionum revelator foret, ubi super hoc legitime convictus fuerit: toto vite sue tempore careat activa et passiva voce, ac etiam privetur iure primogeniture et saltem per annum carceribus mancipetur. Ad audiendas quoque confessiones de cetero non admittatur.

128. Si vero talis delinquens Prelatus foret, ultra pretaxatam penitentiam prelationis ac predicationis officio perpetuo privetur.

129. Insuper singuli locales Correctores in quolibet ipsorum Conventu aliquem ydoneum Confessorem ex omnibus antea per Correctorem Generalem^d, aut per aliquem Vigilum, vel Provincialium, aut suorum Vicesgerentium in Confessores assumptis cunctis Noviciis eligant. Ita quod ipsi Novicii eorum Informatori non confiteantur sed ab ipso dumtaxat, super singulis ad eorum statum necessariis salubriter edoceantur.

130. Si autem aliquando ipse Noviciorum Informator negligentior, aut nimis austerus vel inexemplaris, aut indiscretus foret: per localem Correctorem et eius Capitulum ab officio deponatur.

131. Preterea cunctorum localium Correctorum Socii, alias in huius Ordinis Regule Seniores nuncupati, ceterique locorum Officiarii, per ipsos locales Correctores et eorum Capitulum in quolibet eiusdem Ordinis Conventu debite elegantur.

^a B deputandi. ^b nullus aggiunto a margine in sostituzione di si quis depennato. ^c absque suis Superioris facultate, vel absque localium Seniorum (B Seniorum localium) consensu, Fratres in confessores deputatos ab audizione confessionum quarumcumque personarum aggiunto a margine in sostituzione di aliquem – personarum depennato. ^d B Generalem Correctorem.

CAPITULUM DECIMUM ET ULTIMUM

132. Si quis offendens contra decimum, sive ultimum capitulum Regule huius Ordinis Minimorum indebit elegerit quoscumque Prelatos vel Officiarios eiusdem Ordinis: iuxta gravitatem et exigentiam delicti puniatur arbitrio Correctoris Generalis, aut proprii Vigilis vel Provincialis.

133. Insper ad Generale Capitulum – quod semper cessante urgente necessitate – de triennio in triennium per Correctorem Generalem celebrabitur, ubi per aliud novissime precedens Generale Capitulum fuerit assignatum convenire habebunt huius Ordinis Corrector Generalis, et omnes Vigiles, ac Provinciales cum suis Sociis, et etiam de qualibet Provincia duo Commissorum Commissi electi per locales Correctores et Commissos cuiuslibet Provincie. Ipsi vero Commissi debite premuniantur testimonialibus literis, Generali Capitulo presentandis, compositis seu componendis^a super attestatio necessitatum singulorum Fratrum, et Oblatorum, ac Laicorum huius Ordinis Minimorum.

134. Ad prenominatos vero Vigiles ac Provinciales et Commissos Commissorum dumtaxat^b spectabat ipsius Correctoris^c Generalis electio.

135. Preterea si quis ipsorum Vigilum vel Provincialium legitime excusatus ad predicti Generalis Capituli celebrationem accedere non valeret, illuc loco suo aliquem Fratrem ydoneum patentibus literis, seu authentico procuratorio debite munitum mittat, qui in tali Capitulo pro ipso fideliter respondeat.

136. Cum autem contingere quod ipse Generalis Corrector suo Generali Capitulo, aut etiam aliquis Provincialium suo Provinciali Capitulo – legitima causa interveniente –, interesse non posset, tunc celebrari poterit tale Capitulum – si Generale foret – per ipsius Correctoris Generalis speciale Vicesgerentem, vel per talis vigilantie proprium Vigilem, omnimode potestatis eiusdem Correctoris Generalis authenticum instrumentum habentem.

137. Provinciale vero Capitulum tunc celebrari poterit per aliquem Fratrem ydoneum per talis Provincie speciale Provincialem debite substitutum, ipsius etiam Provincialis authentico instrumento munitum.

138. Verumtamen si aliquando Capitulum ipsum celebrare vellet dicti Generalis specialis Vicesgerens, ipsius Generalis omnimode potestatis authenticus instrumento premunitus, aut in eius absentia talis vigilantie specialis Vigil, etiam ipso Provinciali presente: nullus sit qui hoc impedire valeat. Ipsi etiam Superioribus simul capriculariter convenientibus, ante ipsos

^a B componendi. ^b solos vero Generalem, Vigiles ac Provinciales, eorumque Socios et Commissos Commissorum, ac Zelosos - et hoc tantum cum ipsi Rome vel in circuitu Generali Capitulo interfuerint - aggiunto a margine in sostituzione di prenominatos - dumtaxat dependato. ^c Correctoris depennato.

presideat dictus Correctoris Generalis specialis Vicesgerens, prefato authentico instrumento debite premunitus. Ipso vero absente ibidem presideat talis vigilantie specialis Vigil si affuerit. Ipsiis autem absentibus inibi presideat ipse Provincialis. In cuius et omnium prenominatorum absentia, ibidem presideat dictus eiusdem Provincialis Vicesgerens authenticō ipsius procuratio-
rio seu instrumento debite premunitus.

139. Preterea prenominati Francisci de Paula vita durante in presentia ipsius Francisci, aut alicuius per eum specialiter deputati, fiat Vigilum et Provincialium electio, ac etiam inibi habeatur consensus singulorum Fratrum iuxta eiusdem Ordinis Regule tenorem, in electionibus vocem habentium.

140. Insuper si aliquando predicti Commissorum Commissi sibi ab aliis Fratribus, vel Oblatis eiusdem Ordinis traditas literas ad predictum Generale Capitulum deferre noluerint, neque similiter locales Commissi ad Capitulum Provinciale, nec etiam aliqui alii Fratres aut Oblati ad Correctorem Generalem, vel ad proprios Vigiles, aut Provinciales, vel aliquando literas ipsas combusserint^a aut dissipaverint^b, vel aperuerint^c: voce activa et passiva per annum priventur, vel gravius puniantur iuxta deliberationem Generalis, aut proprii Vigilis, vel Provincialis. Simili etiam pena plectantur quicumque Fratres qui sibi a Generali, vel propriis Vigilibus, aut Provincialibus, vel eorum Vicesgerentibus traditas literas aliquibus aliis eiusdem Ordinis Fratribus aut Oblatis, aliquando portare noluerint; pariformiter pu-
niantur prefati si literas ipsas sibi taliter traditas dissipaverint, violaverint, aut aperuerint vel portari impedierint.

141. Insuper Corrector Generalis, ac Vigiles, et Provinciales aliquibus personis ex hoc Ordine non existentibus aliquem scribere volentes, eisdem scribere habeant de noticia suorum Sociorum, vel aliorum duorum probatorum Fratrum. Similiter etiam scribant ipsorum Prelatorum Socii, et omnes Commissi de licentia ipsius Generalis, aut alicuius prioriorum Superiorum vel suorum Vicesgerentium. Si autem ipsi Prelati aut eorum Socii vel aliqui Commissi aliquem contra presentem ordinationem alicui scripserint: ubi super hoc legitime convicti fuerit, secundum exigentiam delicti per suos Su-
riores privantur.

142. Ipsi etiam Superiorum Prelati, videlicet Corrector Generalis, ac Vigiles, et Provinciales, sibi ab aliis quam a subditis suis, vel a se invicem missas literas inter seipsos non legant absque noticia suorum Sociorum, vel aliorum duorum probatorum Fratrum.

^a B combuserint. ^b B disipaverint. ^c B aparuerint.

143. Pariformiter nulli huius Ordinis Prelatorum Socii absque Superioris sui licentia mittant neque scribant, neque recipiant alias literas, nisi prout inferius determinabitur. Si quis vero de contrario legitime convictus fuerit: in sui Prelati vel eorum Superioris proximiori Capitulo debite corrigatur.

144. Si etiam aliquem aliquis localis Corrector absque suorum Sociorum noticia literas alicui contra presentem ordinationem scripserit: intimetur alicui Superiorum Prelatorum vel suorum Vicesgerentium, et per eum legitime^a puniantur^b.

145. Reliqui autem Fratres ac Oblati, qui absque sui Superioris licentia aliis eiusdem Ordinis Fratribus, aut Oblatis scripserint: per ipsum Superiorem acriter puniantur.

146. Verumtamen quotiens expediens fuerit, poterunt quicunque Fratres inferiores suis Prelatis scribere, ac e contra ipsi etiam Prelati quotiens voluerint, poterunt suis subditis et sibi invicem scribere, ac etiam quascumque sibi ab invicem, et a dictis eorum subditis missas literas suscipere, ac legere, quod nullus umquam valeat impedire.

147. Preterea quelibet litere que ob inutilem terrarum discursum vitan-
dum – quotiens expedierit ex parte localis Capituli – dirigentur Correctori Generali, aut Vigilibus, vel Provincialibus, sigillentur^c conventuali sigillo, quod conservabitur in archa claudenda duabus dumtaxat clavibus, per loca-
le Capitulum distribuendis, quarum nullam teneat Corrector localis, sed ipsas teneant duo Fratres per dictum locale Capitulum ad hoc ipsum spe-
cialiter electi. Predictis etiam literis – ut prefertur – sigillatis, recondatur ar-
cha ipsa in pecuniarum capsula, quatuor clavaturis claudenda. Si autem ali-
quando simul Corrector localis et eius Conventus aliqui scribere voluerint,
tunc suis literis apponant utrumque sigillum.

148. Ipse vero localis Corrector et alii quicunque Superiores: suis solis nominibus compositas literas et obedientias sigillis propriis sigillabunt.

^a B legitime. ^b nulli huius Ordinis Prelatorum Socii absque Superioris sui licentia mit-
tant neque scribant, neque aperiant alias literas, nisi prout inferius determinabitur. Si quis
vero de contrario legitime convictus fuerit: in sui Prelati vel eo Superioris proximiori Capitulo
debite corrigatur. Singuli autem Prelati, prius etiam non habito suorum Collegarum consensu,
quibuscumque personis scribere poterunt, nisi eis aliquando per suos respective Superiores id
ipsum prohibitum foret. Ubi autem simul unanimiter contradicerent dictorum Prelatorum
Socii, quod ipsi Prelati (B Prelatorum, quod ipsi Socii Prelati) nonnullis personis de hoc
Ordine non existentibus scriberent, tunc per eiusdem, vel proximioris conventus Capituli, seu
maioris ac sanioris eius partis definitionem (B definitionem) et determinationem, caritative,
matureque mitigari valebit eorum differentia (B differentia) huiusmodi. Et ita semper caritati-
ve provideque fieri poterit, ac omnibus et singulis differentiis (B differentiis), inter quoscum-
que Prelatos et eorum Socios, ubivis pro tempore subortis aggiunto a margine in sostituzione
di Corrector Generalis - puniantur depennato. ^c B sigillantur.

149. Insuper cuncti falsificatores sigillorum huius Ordinis Superiorum vel aliorum quorumcumque Prelatorum, aut principum vel dominorum seu dominarum: duobus mensibus incarcerentur, et capitulari voce per annum priventur, vel gravius puniantur per aliquem Superiorum Prelatorum, vel suorum Vicesgerentium, considerata gravitate talis delicti et dignitate et excellentia status, conditionis, et gradus cuiuslibet talium dominorum vel dominarum.

150. Preterea Fratres ac Oblati absque Correctoris licentia deferentes ad manus quorumlibet – qui ex hoc Ordine Minimorum non sunt – alias literas quorumcumque de eodem Ordine non existentium, per sex ferias sextas a vino abstineant. Semper etiam circumspecte caveatur ne – legitima etiam causa interveniente – super quarumcumque literarum delatione scandalum alicubi oriatur. Verumtamen singulis huius Ordinis Fratribus, ac Oblatis poterit quis eiusdem Ordinis a quocumque sibi missas literas portare, dummodo litere ipse locali Correctori^a primitus ostendantur.

151. Si quis vero eiusdem Ordinis absque Correctoris licentia quibuscumque personis ex hoc Ordine non existentibus, eiusdem Ordinis Fratrum vel Oblatorum literas miserit aut detulerit: tribus feriis sextis a vi- no abstineat.

152. Insuper de triennio in triennium, in qualibet Provincia per locales Correctores et Commissos uniuscuiusque Provincie, fiat cuiuslibet Provincialis electio, ubi per aliud novissime precedens Provinciale Capitulum fuerit assignatum. Ad predictos vero locales Correctores et huius Ordinis locorum Commissos dumtaxat^b talium Provincialium spectabit elec- tio.

153. Ubi autem quis in Provinciale electus fuerit, et postmodum confirmatus, prenominati Fratris Francisci de Paula vita durante in presentia ipsius Francisci, vel alicuius per eum specialiter deputati; post ipsius vero Francisci decessum, in presentia sui successoris Correctoris Generalis, aut sui Vicesgerentis, vel etiam alicuius Vigilum: sui Provincialatus officium li- berte poterit exercere, et sua annua Capitula Provincialia in sua dumtaxat Provincia celebrare, ubi in alio novissime celebrato Provinciali Capitulo fue- rint assignata.

154. Poterit ulterius ipse Provincialis super singulis Provincie sue Fratribus et Oblatis, ac Conventibus libere disponere, in his que divinum cultum, salutem subditorum, et huius Ordinis commodum concernere no- scuntur.

155. In ipsis etiam annuis Capitulis Provincialibus debita fiat diffinitio cuncitorum localium Correctorum primitus electorum per cuiuslibet huius

^a B Correctore. ^b solos vero Provinciales, eorumque Socios, et cuiuslibet Conventus Correctores ac Comissos aggiunto a margine in sostituzione di predictos - dumtaxat depennato.

Ordinis Conventus Fratres vocales, cum attestatione suarum secretarum literarum, sub cuiuslibet Conventus sigillo cunctorum eligentium nomina sigillatim continentium. Per solos vero Provinciales, ac Diffinitores cuiuslibet Provincie^a fiet^b talium localium Correctorum electio.

156. Preterea Correctoris Generalis, et omnium Vigilum, ac Provincialium Socii, nullatenus se intromittant de dicti Generalis Capituli, neque alicuius Capitulorum Provincialium celebratione, neque super negotiis inibi tractandis, ac diffiniendis, sed Correctori Generali, et Vigilibus, ac Provincialibus, et Diffinitoribus ibidem capitulariter electis seu eligendi dumtaxat, talium cura et sollicitudo penitus relinquatur, nisi ubi dicti Prelatorum Socii in tales Diffinitores eligerentur.

157. Ipsi etiam Prelatorum Socii nulla speciali auctoritate, neque preminentia fulgeant, nisi per eorum Prelatorum ad aliqua huius Ordinis loca in actu visitanda delegati forent^c.

158. Insuper nulla penitus auctoritate fungantur ipsi Delegati, in Correctoris Generalis presentia, neque etiam ipsi, neque aliqui Vigiles, aliquem vice sua substituere valeant.

159. Localibus etiam Correctoribus eorumque Capitulis, in presentia Correctoris Generalis aut alicuius Vigilum, vel Provincialium, aut suorum Vicesgerentium – absque Superioris ipsorum Prelatorum ibidem presentis licentia – carceres aut alias penas graves cuiquam imponere non licebit, sed ipsi Superiori Prelato inibi presenti, talia primitus intiment. Et inde ipsius Superioris, suorumque Sociorum sententie relinquant, exceptis votorum penis. Hoc etiam intelligatur de omnibus penitentiis tam hic taxatis, quam non taxatis, super quibus cunctis habeant Prelati plenariam iurisdictionem, tam illas imponendi, quam ab eis – de prefatorum Sociorum suorum consilio – delinquentes liberandi, ac penitentias ipsas augendi et minuendi. Si quis vero ipsorum localium Correctorum contra presentem ordinationem aliquem^d incarcaverit, seu incarcerari fecerit: ipsemet personaliter incarcetur. Pa-

^a eorumque aggiunto a margine con eo ricalcato su ac; segue Socios, et conventuum Correctores, ac Commissos (B Comissos) aggiunto a margine in sostituzione di Diffinitores cuiuslibet Provincie depennato. ^b B fiat. ^c assignatio. Ubi autem eligi consueverunt Diffinitores (B Difinitores), illic ad solos Provinciales, et Diffinitores (B Difinitores) pretactos spectabit dictorum localium Correctorum asignatio huiusmodi. Insuper ad decisionem quorūlibet respective actuum tam Generalis quam Provincialium Capitulorum, admittantur cuiuslibet respective Superioris Prelati electores singuli. Ipsi etiam Prelatorum Socii nulla speciali auctoritate, neque preminentia fulgeant, nisi per eorum Prelatos ad aliqua huius Ordinis loca in actu visitanda delegati forent. Preterea Superiores, et ab eis pro tempore missi Visitatores, dum in actu suarum visitationum fuerint, visitationes huiusmodi breviori, quam commode (B comode) poterint tempore peragant, ne ex eorum prolixa visitatione incommoda (B incomoda) patiantur conventus et Fratres aggiunto a margine in sostituzione di electio – forent depennato. ^d B aliquam.

rique penitentia plectatur, qua plecti meruerit taliter delinquens vel per Superiores Prelatos gravius puniatur. Quod vero iam predictum est de ipsis localibus Correctoribus existentibus, in presentia Correctoris Generalis, aut alicuius Vigilum, vel Provincialium, hoc idem penitus intelligendum est de ipsis Provincialibus, et localibus Correctoribus in alicuius Vigilum presentia, ad ipsum etiam intelligatur suo modo de ipsis Vigilibus, ac de omnibus ipsis inferioribus in Correctoris Generalis presentia.

160. Insuper poterit ipse Generalis, et quilibet Provincialis ad cuncta sibi subdita loca, Fratrem aliquem ydoneum suo loco delegare, pro emergentibus ibidem negotiis debite terminandis. Ipse vero Frater taliter delegatus – quotiens opus fuerit – ipsius mittentis Superioris plenaria vel limitata potestate, licite fungi poterit. Predictus etiam Generalis poterit quotiens expedierit – ad quascumque voluerit Provincias, cum sua omnimoda potestate delegare aliquem Fratrem ydoneum sue potestatis plenitudinem habentem, etiam super cunctos huius Ordinis Vigiles ac Provinciales.

161. Preterea caveant singuli huius Ordinis Superiores Prelati, suique Vicesgerentes, ne ipsi aliquando super alicuius quatuor votorum fractione, quicquam remisse puniant, vel citius quam in hoc presenti Correctorio decernitur et ordinatur, aliquem de carceribus liberent.

162. Insuper sub registro teneantur singuli calices et omnia ecclesiastica paramenta ad sacristiam quomodolibet pertinentia, cunctique locorum libri, et omnia utensilia Generalis quoque Correctori, aut Vigilibus, vel Provincialibus aut eorum Vicesgerentibus in suis visitationibus postmodum ostendantur.

163. Talibus etiam Superioribus Prelatis^a in ipsis visitationibus manifestetur omnium elemosinarum pecunialium undecumque et a quocumque receptarum quantitas. Si autem aliquando super tali registro faciendo negligentes fuerint, aliqui huius Ordinis locales Correctores et Officiales ad quos specialiter hoc ipsum spectabit, aut si Correctores ipsi in suorum officiorum acceptatione ac renunciatione etiam negligentes extiterint talia registra facere, seu fieri facere vel ipsa iam facta tradere: a cunctis huius Ordinis officiis perpetuo priventur ac per dictos Superiores Prelatos graviter puniantur.

164. Si vero aliquando ipse Corrector Generalis, vel Vigiles, aut Provinciales vel eorum Vicesgerentes durantibus eorum visitationibus, in aliquibus huius Ordinis Conventibus invenirent aliquos eiusdem Ordinis Fratres aut Oblatos vestimentis, vel tunicis, aut tunicellis, vel caputiis abundantes, et alios ipsis egentes: talibus egentibus in sua presentia providere faciant, et localem Correctorem ac eius Socios super ipsa inequali distributione acriter corrigant. Verumtamen si aliquando causa frigiditatis aut infirmi-

^a B Prellatis.

tatis, aliquis se pluribus tunicis egere asserat: illi tamquam Dei servo credatur et eidem – iuxta loci facultatem – caritative provideatur. Ubi vero supplere non posset Conventus facultas: ob Iesum Christum patienter ferre, moneatur talis egens.

165. Preterea si aliquando - sathanica procurante versutia - aliqui huius Ordinis Prelati, etiam ipsemet Corrector Generalis, ac Vigiles transcendenter eiusdem Ordinis Regule ordinationum limites seu terminum ipsis Prelatis inibi prefixum, etiam si forte aliquando super hoc apostolicas literas obtinerent, ipso facto universos eiusdem Ordinis Fratres presentes ac futuros, ex nunc ab eorum obedientia penitus absolvimus et eximimus, ac illis de cetero obedire, plenaria nostra auctoritate expresse inhibemus; et ad novam electionem statim procedendum fore decernimus.

166. Quamprimum etiam de carnis lapsu, aut super vite quadragesimalis fractione vel de pecuniarum tactu, aut delatione, vel super ipsarum pecuniarum thesauratione legitime^a convicti fuerint, prememorati huius Ordinis Superiores Prelati, videlicet Corrector Generalis, ac Vigiles, et Provinciales modo antea declarato statim deponantur ab officio^b, et saltem per triennium taliter depositi et ultra – nisi per Generale Capitulum rehabilitentur – peracto triennio inhabiles habeantur, et capitulari voce de cetero priventur. Locales autem Correctores contra aliquod quatuor votorum offendentes, ubi super hoc legitime^c convicti fuerint, pariformiter deponantur et capitulari voce perpetuo priventur.

167. Insuper modo statim subinserto limitetur ac intelligatur articulus in huius Ordinis Regule decimo capitulo insertus: ubi localibus Correctoribus, sui correctoriatus tempore, Conventum vix exire permittitur, nisi iusta ratione, videlicet pro tali negotio foris peragendo, quod per ceteros ipsius Conventus Fratres, ac Oblatos decenter expediri non posset, sed dumtaxat per ipsos locales Correctores.

168. Ipsiis vero localibus Correctoribus de sui localis Capituli scientia et Seniorum consilio, Conventus suos taliter exire habentibus, aliquem ydoneum Fratrem suo in loco primitus relinquant. Si quis autem ipsorum locum Correctorum contrarium fecerit, et super hoc trina vice admonitus non se correxerit: statim ab officio deponatur^d.

169. Preterea singuli huius Ordinis Superiorum Prelatorum Socii ad eiusdem Ordinis loca divertentes benigne tractentur^e, et Correctoris Generalis, ac proprii Vigilis, et Provincialis obedientie dumtaxat subdantur. Ubi vero aliquando ipsi Prelatorum Socii ad aliquem huius Ordinis Conventum

^a B legittime. ^b B ab officio deponantur. ^c B legittime. ^d per suum Superiore punitur aggiunto a margine in sostituzione di statim ab officio deponatur depennato. ^e B tractantur.

visitandum per suos Prelatos delegati forent, ipsorum Prelatorum vice in tali Conventu presideant; dummodo ab ipsis Prelatis super hoc literas authenticas habeant.

170. Cum itaque – legitima interveniente causa – aliquem ipsorum Sociorum taliter delegari contigerit, tunc per reliquos duos eiusdem Prelati Socios, et per Capitulum eiusdem, vel proximioris Conventus, suo in loco substituatur aliquis Frater ydoneus.

171. Insuper si quis aliquando contra alios quoscumque punctos, et articulos in huius Ordinis Regula insertos, in presenti vero Correctorio non specificatos, offenderit: iuxta sui delicti gravitatem et exigentiam proprii Superioris arbitrio puniatur. Semper etiam intelligatur quod publice penitentie, in presenti Correctorio suis in locis taxate, ac limitate pro publicis dumtaxat culpis et offensis, delinquentibus imponantur. Ipsas vero penitentias humiliter suspicere studeat unusquisque, cum ipse sibi per Superiores suos – propriis exigentibus delictis – aliquando iniungentur, quatenus ille sibi meritorie sint ad salutem.

172. Preterea non intelligatur quod aliquid in huius Ordinis Minimorum Regula et presenti Correctorio insertum, aliquem ex se obliget ad culpam, sed solum ad penam in eodem presenti Correctorio suis in locis pro quolibet delicto respective taxatam et limitatam.

173. Ad quam etiam peragendam nullus obligetur, nisi cum ipsa sibi per aliquem suorum Superiorum vel per aliquod Capitulorum – iuxta limitationes ac modificationes infrascriptas – aliquando imponetur.

174. Omnes vero huius Ordinis Fratres ac Oblati a suis culpis absoluti teneantur, cum eorum delictis in presenti Correctorio suis in locis taxatas et limitatas penitentias adimpleverint.

175. Insuper intelligatur quod omnes huius Ordinis Minimorum habitum sumentes, quamdiu sub ipso militaverint – presertim post eorum professionem – ad votorum paupertatis, castitatis, obedientie, ac vite quadragesimalis observantiam – iuxta limitationes ac modificationes in eiusdem Ordinis Regula, et presenti Correctorio, suis in locis positas ac limitatas – obligentur.

176. Quicumque vero quatuor vota ipsa iuxta predictas limitationes et modificationes suas, fideliter ac perseveranter observaverint, pro benedictione celesti gratiam possideant in seculo presenti, et in futuro gloria fruantur perenni.

Ceterum quia difficile foret presentes literas ad quecumque loca in quibus ille fuerint necessarie, transferre, volumus et prefata auctoritate apostolica decernimus quod earumdem literarum transumptis manu notarii publici subscriptis et sigillo alicuius archiepiscopi vel episcopi, aut alicuius prelati ecclesiastici munitis, eadem prorsus in iudicio et extra fides plenaria adhibetur et illis stetur in omnibus ac per omnia sicut ipsis literis originalibus

adhiberetur et staretur si forent exhibite vel ostense. Nulli ergo omnino hominum licet hanc paginam nostre approbationis, confirmationis, communionis, voluntatis, indulti, concessionis ac decreti infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit in cursurum.

Datum Rome, apud Sanctum Petrum, anno incarnationis Dominice millesimo quingentesimo sexto, quinto kalendas augusti, pontificatus nostri anno tertio.

2

Roma, 29 maggio 1508

P. Francesci Binet, correttore generale dei Minimi, trasmette all'Ordine la lettera del card. Marco Vigerio che in data 15 febbraio 1508 ha comunicato l'interpretazione autentica su alcuni punti della Regola e del Correttorio.

C o p i a: BNVE, ms. 1833, *San Francesco* 5, cc. 199^r-202^r [B].

E d i z i o n e: *Vita et Regula Fratrum Ordinis Minimorum S. Francisci a Paula cum canonizatione eiusdem et aliis quæ in finem indicabit*, Brixiae 1618, p. 123-127.

Ad perpetuam rei memoriam^a.

Universis et singulis Ordinis Minimorum patribus, ac fratribus, nunc et pro tempore existentibus, ac aliis quibuscumque ad quos spectare potest, frater Franciscus Binet predicti Ordinis Minimorum humilis, et indignus generalis servus, humilem in Domino Iesu salutem.

Vobis ac vestrum cuilibet presentium tenore significamus, qualiter vidi mus, legimus, tenuimus, et dilingenter inspeximus nonnullas Reverendissimi in Christo patris, ac domini Reverendissimi Cardinalis Senogallensis nostri predicti Ordinis auctoritate apostolica tunc regentis, literas super certis dicti nostri Ordinis Regulę declarationibus, per eundem Reverendissimum Dominum Cardinalem^b, auctoritate apostolica factis, et declaratis in toto nostro predicto Ordine de cetero ubique observandum, prout idem Reverendissimus Dominus a sanctitate domini nostri Iulio, divina providen-

^a B om. Ad-memoriam. ^b B om. Cardinalem.

tia papę secundi et moderni, vivę vocis oraculo se impetrasse asseruit, in hunc qui sequitur modum. Tenor vero literarum prędictarum seu declarationum huiusmodi, de verbo ad verbum sequitur et est talis.

Marcus divina miseratione tituli Sanctę Marię in Transtyberim Sanctę Romanę Ecclesię presbiter cardinalis Senogaliensis vulgariter nuncupatus, et in Capitulo Generali fratrum Minimorum, in alma Urbe apud Sanctam Trinitatem, de mandato sanctissimi domini in domini Iulii divina providentia papę secundi celebrato ad pręlatorum eiusdem Ordinis institutionem, et Regulę ac Correctorii declarationem commissarius ab eodem sanctissimo domino nostro papa vivę vocis oraculo specialiter deputatus, ac per eosdem fratres capitulariter congregatos acceptatus, universis ac singulis eiusdem Ordinis Minimorum, nunc et pro tempore existentibus fratribus, et aliis qui buscunque ad quos spectat, salutem in Domino sempiternam.

Vobis ac vestrum cuilibet pręsentium tenore significamus, qualiter de mandato eiusdem sanctissimi domini nostri vobis quibus Ordinis Minimorum huiusmodi Regulę, et Correctorii, per eundem sanctissimum dominum nostrum vivę vocis oraculo^a examinatio, et declaratio commisę fuerunt, simili vivę vocis oraculo nuper facto declaravimus, prout etiam pręsentium tenore declaramus.

1. Quod Regulę, et Correctorii huiusmodi clausula de non cantando in officiis divinis iuxta formam in ea expressam¹, per totum Ordinem Minimorum huiusmodi debet uniformiter observari, prout vobis etiam vivę vocis oraculo expresse declaravit, et declarari mandavit pręfatus sanctissimus dominus noster.

2. Similiter super debitorum, seu relictarum elemosinarum repetitione²: auctoritate apostolica declaramus, quod non fuit intentionis Regulę conditoris, ut fratres Ordinis huiusmodi elemosinas ipsas omnino non repeterent,

^a B om. oraculo.

¹ «Laudibus divinis fratres huius Ordinis in clericos assumpti cum tremore alacriter intendentes, simpliciter explicando seu computando absque notulis, reverenter ac caeremonialiter persolvant divinum officium» (*Regola*, c. IV, 12: FIORINI MOROSINI, *Le regole*, p. 28); «Si quis offendens contra quartum capitulum Regule huius Ordinis in eodem Ordine introduxerit cantum cum nota vel alias ubicumque officialiter cantaverit: si talis Prelatus sit etiam si Generalis existat, ipso facto ab officio deponatur et ad omne

officium eiusdem Ordinis de cetero inhabilis reddatur. Ceteri vero Fratres sic officialiter cantantes et in hoc ipsum consentientes ac ibidem voluntarie assistentes: per annum continuum priventur activa et passiva voce et iure primogeniture» (*Correttorio* IV, 34-35).

² «Omnes dicti fratres clerici et laici ... in iudicio aut extra contendendo repeatant elemosinas temporaneas vel annuas aut perpetuas huic Ordini quomodolibet oblatas, cum illae ab eis in toto vel in parte auferentur» (*Regola*, c. V, 24: FIORINI MOROSINI, *Le regole*, p. 31-32).

sed quod illas non repeterent in iuditio, et cum contentione. Ita quod fratres ipsi etiam personaliter, religiose amicabiliter, ac fraterne, et sine contentione elemosinas huiusmodi repetere possint, non autem iudicialiter, et contentiose illas in iuditio repeatant. Cum etiam religiosis qui contemplationi et spiritui vacare debent, prohibitum sit negotiis secularibus se immiscere et iudicialiter agere. Et ideo fratres ipsi per se ipsos iuditio minime comparere valebunt, sed bene per procuratores seculares, prout eis ex declaratione in privilegiorum eiusdem Ordinis quaternione super hoc facta, expresse permisum est.

3. Declaramus etiam, quod ubi in dictę Regulę Minimorum sexto capitulo expresse dicitur quod «egroti ad infirmariam exteriorem primitus deducantur» intelligi debet: de conventibus completis, et in quibus habetur talis infirmitaria. Et ideo decernimus, ac presentium tenore mandamus, quod ubi ad hoc non esset constructa talis infirmitaria, studeatur construi et haberri, quam cicius fieri poterit. Interim vero, ne patientur infirmi huiusmodi, ponantur in aliqua mansione in conventu ipso existente, ab aliis tamen officinis magis sequestrata prout commodius id fieri poterit, et quod potius ab edificatione aliorum membrorum domorum Ordinis huiusmodi, excepto dormitorio, cessetur, quam a constructione, seu edificatione infirmarię huiusmodi.

4. Insuper circa infirmorum gubernationem, et provisionem, eadem auctoritate declaramus, quod ubi fratres huiusmodi, omni possibili diligentia adhibita studuerint, procuratores, vel devotos suos, in defectu^a oblatorum habere, qui infirmis provideant³, et illos si taliter habere non potuerint, ne infirmi ipsi interim debita cura careant; liceat possint fratres personaliter eisdem infirmis obsequi, et inservire; ipsisque de sibi necessariis cibis de Superioris licentia debite providere, et quod fratres ipsi ad infirmorum curam taliter deputati dumtaxat ipsis infirmis deservire habeant.

5. Ulterius eadem auctoritate declaramus, quod dum in nono capitulo Regulę, et Correctorii Ordinis huiusmodi circa offitallium conventuum electionem dicitur, quod per Superiores Prelatos in eorum visitatione aliquando fieri debeat⁴, intelligi debet clausula huiusmodi: de Capitulis localis consensu.

^a B defectum.

³ «Illi succurratur de quibusvis cibariis pro sanitate celerius restauranda: et fiat hoc secundum facultatem loci ac per ministerium oblati si adfuerit; in eius vero absentia fiat per obsequium procuratorum et aliorum devotorum Ordinis» (*Regola* c. VI, 26: FIORINI MOROSINI, *Le regole*, p. 33).

⁴ «Sacrista vero ac caeteri cuncti conventuum Officiarii per localem Correctorem et Capitulum conventus elegantur, vel per alios

Superiores Praelatos in eorum visitationibus mature deputentur» (*Regola* c. IX, 43: FIORINI MOROSINI, *Le regole*, p. 38); «Preterea cunctorum localium Correctorum Socii, alias in huius Ordinis Regule Seniores nuncupati, ceterique locorum Officiarii, per ipsos locales Correctores et eorum Capitulum in quolibet eiusdem Ordinis Conventu debite elegantur» (*Correttorio* X, 131).

6. Præterea simili auctoritate declaramus, quod dum in nono⁵ capitulo Regulæ, et Correctorii capitulo dicitur, quod Correctores locales extra conventum exire non valebunt, nisi de Capituli scientia⁶, debet hoc intelligi: prout plenius in ipso Correctorio continetur, et quod prædicti Correctores propter hoc non semper locale Capitulum specialiter celebrare habeant, sed satis fit, quod ipsi coram fratribus eorum, sive ante, sive post divinum officium in ecclesia, sive ante cibum, sive sumpto cibo in refectorio debite congregatis, exitus sui causam proponant^a, et ita de eorumdem fratrum scientia, et Seniorum assensu domos exire poterunt Correctores huiusmodi pro causis in prædictis Regula, et Correctorio plenius specificatis.

7. Eadem etiam auctoritate declaramus, quod verba in decimo capitulo prædicta Regulæ de non condendis statutis posita⁷, intellegi debeant relative ad immediate ante dicta: videlicet ad statuta contra Regulam huiusmodi in toto, vel in parte venientia, seu ab huiusmodi deviantia.

8. Simili auctoritate declaramus, quod ubicunque in eisdem Regula, et Correctorio agitur de non emendo, et vendendo⁸, intelligi debet: quod ipsi fratres, neque soli, neque proprio nomine, præterquam in itinere, defectu oblatorum vel devotorum, pro quotidiano victu vendere, vel emere possint, sed bene per eorum procuratores, ac devotos, et oblatos nomine domorum Ordinis. Ita tamen, quod fratres ipsi dum hęc fient, ad consensum, vel disensum super huiusmodi exhibendum, non ad mercandum, vel ad contracandum, præsentes esse poterunt.

^a B proponat.

⁵ In realtà si trova nel decimo capitolo.

⁶ «Correctoribus localibus, ... convenitum exire non licebit, nisi pro iusta causa et de Capituli scientia et assensu Seniorum» (*Regola* c. X, 51: FIORINI MOROSINI, *Le regole*, p. 40-41); «Insuper modo statim subinserito limitetur ac intelligatur articulus in huius Ordinis Regule decimo capitulo insertus: ubi localibus Correctoribus, sui correctoriatus tempore, Conventum vix exire permittitur, nisi iusta ratione, videlicet pro tali negotio foris peragendo, quod per ceteros ipsius Conventus Fratres, ac Oblatos decenter expediri non posset, sed dumtaxat per ipsos locales Correctores. Ipsi vero localibus Correctoribus de sui localis Capituli scientia et Seniorum consilio, Conventus suos taliter exire habentibus, aliquem ydoneum Fratrem

suo in loco primitus relinquant. Si quis autem ipsorum localium Correctorum contrarium fecerit, et super hoc trina vice admonitus non se correxerit: statim ab officio deponatur (*Correttorio* X, 167-168).

⁷ «Praeterea quicquam facto vel scripto contra hanc Regulam et Vitam impetrare seu impetrari facere, aut etiam in posterum ulla statuta componere vel innovare, seu etiam componi aut innovari facere, neque ipsi neque alii quivis fratres quovis modo praesument»: (*Regola* c. X, 53: FIORINI MOROSINI, *Le regole*, p. 41).

⁸ «Nullatenus permittatur, quod huius Ordinis Fratres personaliter se intromittant de quibuscumque processibus, nec de venditionibus, nec emptionibus» (*Correttorio* c. V, 41).

9. Insuper eadem auctoritate declaramus, quod ubicunque tam in dicto Correctorio, quam alibi agitur de superflui distributione, et erogatione⁹, hoc intelligi debeat civiliter: videlicet salva semper provisione per annum pro infirmis, et fratrum indumentis ac aliis necessitatibus, et præsertim pro fabrica perficienda.

10. Tandem eadem auctoritate declaramus, quod ubi in eodem Correctorio agitur de violentia¹⁰ punienda, intelligi debeat: de violentia consuetudinaria et affectata.

Quas quidam declarationes, et modificationes, de maturo totius Generalis Capituli, et prædictorum fratrum Minimorum consilio, deliberatione, et consensu expostulatas, et admitti, et approbari petitas admisimus, et apostolica auctoritate nobis vivæ vocis oracolo super hoc facto commissa, modo præfato approbabimus, et confirmamus. Illasque singulas iuxta earum formam, et tenorem observari, ac eis in toto Ordine Minimorum huiusmodi stari, prædicta auctoritate apostolica expresse mandamus. Necnon ut super illis per prædicti Ordinis Generalem Correctorem, seu de eius mandato fieri possint transsumpta, quibus taliter factis, et eiusdem Generalis manu propria subsignatis, suique officii sigillo debite^a sigillatis, ubique in iuditio, et extra fides plenaria adhibeatur, præsentium tenore plenam concedimus facultatem.

In cuius rei fidem, et testimonium præsentes literas manu propria subscripsimus, ac per secretarium nostrum subsignatum subscribi, et signari, magnique nostri sigilli iussimus, ac fecimus appensione communiri.

Datum Romæ in domibus nostræ solitè habitationis, die vero quintadecima mensis februarii, sub anno a nativitate Domini millesino quingentesimo octavo, pontificatus prædictis sanctissimi domini nostri papæ anno quinto.

Post quarum quidem literarum visionem, ac diligentem inspectionem, per nos, ut decet, factas, illas iustas, et honestas fore reperimus. Idcirco ad non-nullorum eiusdem Ordinis Minimorum fratrum instantiam, literas ipsas præinsertas, in quantum nobis ex officio competit, laudavimus, approbabimus, et confirmavimus, ac per præsentes iterum, ac de novo laudamus, approbamus,

^a B debite sottolineato perché ripetuto.

⁹ «Opportuno tempore in aliquas pias causas distribui faciant quaslibet pecuniales eleemosynas, quae superfuerint» (*Correttorio c. V, 67*).

¹⁰ «Si quis delinquens contra septimum capitulum Regule huius Ordinis de violentia notatus fuerit, et super ipsam violentiam bis vel ter admonitus non se correxit: si talis violentus adhuc Novitus sit, huius Ordinis habitu statim exuatur et extra ipsum Ordinem emituntur. Si vero talis delinquens iam professus fuerit, et taliter admonitus non

se emendaverit: capitulari voce perpetuo priuetur. Et ulterius pro qualibet tali violentia ieiunet una sexta feria in pane et aqua, et monitione caritativa per Superiorem corrigitur ac benigne moneatur ad talem violentiam seu quamcumque crapulam deserendam et sectandam sobrietatem. Si autem super tali violentia quis notatus fuerit coram aliquibus personis de hoc Ordine non existentibus: per mensem incarceretur» (*Correttorio c. VII, 81-82*).

confirmamus; illasque iuxta earum formam, et tenorem, a vobis singulis prēinsertis fratribus nostris, per universum Ordinem nostrum prēdictum fideliter teneri, et observari volumus, et mandamus. In quorum omnium, ac singulorum fidem, et testimonium prēmissorum, prēsentes literas taliter fieri mandavimus, ac manuali signo, et sigillo nostris easdem communiri volumus.

Datum in prēsenti conventu nostro sancti Francisci de Paula, die vigesima nona mensis maii, anni Dominicę incarnationis millesimi quingentesimi octavi more romano computando.

Sic signatum: M. cardinalis Senogalliensis manu propria. Et sub plica in parte superiori contenebantur hęc verba: Ioannes Battista Corbanus secretarius de mandato dicti Reverendissimi Domini.

Binet

de mandato prēdicti Patris Generalis
F. Cerdonis

3

Roma, 28 giugno 1517

Mons. Gian Domenico De Zazi, vescovo di Tortona, a nome del card. Bernardino Lopez de Carvajal, protettore dell'Ordine, comunica che il Correttorio rivisto costituisce parte integrante della Regola dei Frati. In futuro i Capitoli Generali non potranno più approvare emendamenti alle Regole o al Correttorio, ma solo nuovi statuti purché non siano in contrasto con essi.

C o p i a: BNVE, ms. 1833, San Francesco 5, cc. 197^r-199^r.

E d i z i o n e: *Digesti*, p. 16-18.

Ioannes Dominicus Zatius iuris utriusque doctor, Dei et Apostolicę Sedis gratia episcopus Terdonensis et comes, universis et singulis prēsentes literas inspecturis, lecturis, visuris et legi audituris, salutem in Domino et prēsentibus fidem indubiam adhibere.

Universitati vestre notum facimus, qualiter nobis presentibus, necnon pro Rev.mo domino cardinali Sancte Crucis, Ordinis Fratrum Minimorum protectore, vices gerentibus ac presidentibus Romę in quarto Capitulo Generali dicti Ordinis beati Francisci de Paula, apud domum Sancte Trinitatis eiusdem Ordinis celebrato anno Domini millesimo quingentesimo decimo septimo die vero vigesima secunda mensis maii, ad ecclesiam Sancte Trinitatis huiusmodi accessit predictus Rev.mo in Christo pater et dominus, dominus Bernardinus Carvacal episcopus Sabinensi, cardinalis Sancte Crucis, patriarcha Ierosolimitanus, et ibidem primum audita missa, accessit ad locum deputatum, pro dicti quarti Generalis Capituli eorumdem Fratrum celebratione, et inibi incipiendo a divinis, dictis orationibus solitis, proposuit causam adventus sui, ut scilicet videret, et consolaretur eosdem Patres, et rogaret, ut ipsi instanter bonę directioni Ordinis sui et Regulę, ac Correctorio per bonę memorię Iulium II approbatiss intenderent, et ut deinceps super eisdem beati Patris eorum Fundatoris Regula atque Correctorio huiusmodi per Sanctam Sedem Apostolicam sub dicto Iulio II confirmatis, nulla inter eos in futurum esset discordia, sed sicut bonos decebat filios obedientę uniformiter Regulam, et Correctorium huiusmodi omnes in perpetuum acceptarent, et fideliter observarent, ita quod ipsi Regulę in aliquo non derogetur, sed semper ut iacet illibata permaneat. Dictum vero Correctorium, quod predictus beatus Pater eiusdem Ordinis Institutor editit, et predictus felicis recordationis Iulius papa II confirmavit, primitus si quidem per bonę memorię cardinalem Senogallensem^a, seu eiusdem literarum vigore, in primo eiusdem Ordinis Generali Capitulo Romę similiter per eundem auctoritate apostolica celebrato, in quinque dumtaxat articulis, tandem vero in hoc quarto Generali Capitulo in viginti quinque articulis, primo siquidem per dictum Rev.mum dominum protectorem visis, et deinde per Rev.mum etiam dominum cardinalem Sanctorum Quatuor Coronarorum eiusdem etiam Ordinis protectorem revisis, et per eosdem iustis repertis, et similiter per eorum quemlibet, et postmodum per predictum sanctissimum dominum nostrum pro totius Ordinis universalis pace, et consolatione unanimiter admissis, necnon per totum Generale Capitulum huiusmodi tandem uniformiter acceptatis, auctoritate apostolica modificatum, et emendatum, prefatę Regulę maneat annexum. Ita quod Regulę, et Correctorio huiusmodi per sequentia Generalia Capitula, quęcumque nullo modo derogari possit. Sic etiam quod iuxta dicti beati Patris Institutoris ultimam voluntatem, cui semper standum erit, unica sit ipsorum Fratrum Regula cum unico eius Correctorio huiusmodi. Et similiter eiusdem Ordinis Sororum sit unica Regula. Ac pariformiter Ordinis huiusmodi utriusque

^a B Senogaliensis.

sexus Tertiiorum unica sit Regula, prout idem beatus Pater Institutor ultimo statuit, et ordinavit, et Apostolica Sedes sub predicto Iulio papa II approbavit, et confirmavit. Insuper etiam nobis presentibus, eadem auctoritate apostolica ibidem statuit, et ordinavit prefatus Rev.mus dominus protector, quod de cetero per quemcumque sequentia Generalia Capitula de Regula, et Correctorio huiusmodi nil penitus emendari, aut subtrai possit. In dictis tamen sequentibus Generalibus Capitulis de communi totius Generalis Capituli pro tempore celebrandi, aut saltim duarum eiusdem Capituli partium consensus ad decorem, et quietem Ordinis licite poterunt fieri^b aliqua nova statuta, que non sint contra Regulam, et Correctorium huiusmodi. Que quidem taliter statuta, et ordinata usque ad aliud pro tempore immediate sequens Generale Capitulum durare, et stare debeant. Que etiam, nisi in aliquo sequenti Generali Capitulum revocentur, firma semper remaneant. In ipsis etenim Generalibus Capitulis, et non alibi, per Patres inibi pro tempore capitulantes revocari, aut moderari poterunt statuta huiusmodi. Talis autem natura aliquando esse possent praetacta statuta, quod ipsa ob eorum utilitatem et gravitatem, apostolicam confirmationem obtinere mererentur, et deberent, et tunc iuxta dictorum respective Capitulorum Generalium determinationem, similiter illibata permaneant statuta huiusmodi. Tandem vero, nobis similiter presentibus, per dictum Rev.mum dominum protectorem eadem auctoritate apostolica inibi conclusum exitit, ac diffinitum, quod ulterior in quibuscumque sequentibus Generalibus Capitulis huiusmodi contra Regulam, et Correctorium huiusmodi nullatenus recalcitrare, neque multum in statutis abundare liceat, sed de cetero, et in antea iuxta Regulam, et Correctorium huiusmodi, ceteraque dictorum respective Generalium Capitulorum statuta mature, provideque diffiniantur singuli pro tempore emergentes casus. In quorum omnium, et singulorum fidem, et testimonium premissorum presentes literas exinde fieri, et per notarium publicum infra scriptum subscribi, et publicari mandavimus, sigillique nostri iussimus, et fecimus appensione communiri.

Datum, et actum Romę, in domo habitationis nostrę, sub anno a nativitate Domini millesimo quingentesimo decimo septimo die vero vigesima octava mensis iunii, pontificatus sanctissimi in Christo patris, et domini Nostri Leonis divina providentia papę decimi anno quinto. Presentibus ibidem venerabilis viris dominis Iacobo Rosseto clero, Christoforo Prevido laico Lunensis et Tortorensis dioecesis testibus, ad premissa vocatis, specialiter, atque rogatis.

Et Ego Nicolaus Remigii de Ulmis clericus Tullonensis dioecesis, magister in actibus publicis, apostolica et imperiali authoritatibus notarius, quia

^b *B om.* fieri.

prēmissis omnibus, et singulis una cum prēnominatis testibus prēsens fui, ideo hoc prēsens publicum instrumentum, manu alterius fideliter scriptum subscrispi, et publicavi, signoque, et nomine meis solitis, et consuetis una cum prēdictus Rev.di patris domini Ioannis Dominici episcopi sigilli appen- sione signavi; in fidem, et testimonium prēmissorum rogatus et requisitus.

N. Remigii de Ulmis notarius

Roma, 25 luglio 1517

Mons. Gian Domenico De Zazi trasmette la conferma pontificia su gli emendamenti al Correttorio ratificati dal quarto Capitolo Generale dei Minimi.

C o p i a: BNVE, ms. 1833, *San Francesco* 5, cc. 205^v-213^v [B].

Ioannes Dominicus Zatius iuris utriusque doctor, Dei et Apostolicę Sedis gratia episcopus Terdonensis et comes, ac per Rev.mo in Christo pa- tre et domino Bernardino miseratione divina episcopus Sabinensis, Sacro Sanctę Romanę Ecclesię cardinali Sanctę Crucis in Ierusalem, patriarcha Ierosolimitanus, Ordinis Fratrum Minimorum beati Francisci de Paula pro- tector, in quarto Generali Capitulo dicti Ordinis Romę apud domum Sanctę Trinitatis novissime celebrato vices gerente et prēsidente, universis et singulis prēsentes literas sive prēsens publicum transsumptum instrumen- tum, in forma vidimus, inspecturis lecturis, visuris, et legi audituris, salutem in Domino sempiternam.

Noveritis, pro nuper coram nobis per nonnullos Fratres dicti Ordinis Minimorum expresse professos nonnullę literę in modum supplicationis in papiro scriptę, et per sanctissimum in Christo patrem, et dominum No- strum, dominum Leonem divina providentia papam decimum, motu proprio et ipsius sanctissimi domini nostri papę propria manu signatę et per eun- dem concessę, super faciendis in quínterno originali Correctorii eiusdem Ordinis Minimorum nonnullis correctionibus et emendationibus, per dicti Ordinis quartum Generale Capitulum apud prēdictam domum Sanctę Trinitatis nuperrime ut prēfertur celebratum: ex postulatis, et admissis, prē- sentatę et exhibitę fuerunt. Requirentes ipsi Fratres religiosi nos Episcopum

prædictum, ut nomine totius Religionis easdem literas in forma vidimus transsumere, earumdem etiam ultram copiam, sint transsumptum facere, et cum literis originalibus collationare, ac collatione facta tramsumptum, sive copia huiusmodi, in publicam formam redigere auctoritatemque et decretum nostra interponere; ut dicto transsumpto plenaria fides in omnibus locis, in quibus dictum transsumptum fuerit exhibitum adhibetur, ipsumque transsumptum fidem faciat, et illi stetur, ac si originales literæ appareret, et exhibitæ essent curaremus, et dignaremus. Quasquidem literas sicut promittitur, nobis præsentatas, et per nos cum ea, qua de decuit præsentia receptas, visas, et diligenter inspectas, ac omnium prorsus vicio, et suspitione, ut præfertur carentem, inventas. Nos petitioni dictorum^a Fratrum tamque iustæ annuentes, transumi, et exemplaris ac earumdem literarum transsumptum in forma vidimus cum ipsis originalibus literis, per notarium infrascriptum diligenter auscultatum, in universibus, et per omnia, iuxta ipsarum literarum tenorem in publicam formam redigi fecimus, et curavimus. Quarumquidem literarum tenor de verbo ad verbum sequitur, et est talis.

Motu proprio etc. Cum venerabilis frater noster Bernardinus episcopus Sabinensis Sancte Romanæ Ecclesiæ cardinalis Sancte Crucis in Ierusalem, patriarcha Ierosolimitanus, Ordinis Fratrum Minimorum beati Francisci Paula protector; et in Capitulo Generali dictorum Fratrum in alma Urbe, apud domum Sancte Trinitatis, de mandato nostro nuper celebrato, per ipsius Capituli celebratione, directione, et complemento, commissarius a nobis vivæ vocis oraculo specialiter deputatus, ac per eosdem Fratres capitulo congregatos acceptatus, nobis exposuerit, qualiter in dicto Generali Capitulo Religionis prædictorum Fratrum Minimorum, coram eo diligenter examinato per Generale Capitulum Fratrum huiusmodi Correctorio aliqua inferius annotata suo dictisque Capituli Generali inditio invenisset ordinata, que iuxta modernam fragilitatem gravius^b a patribus acceptabantur, quaquam si mitigaretur, quieti, et securitati conscientiæ ipsorum Fratrum, et ipsi Religioni utilitatem non modicam afferrent. Qua in unum collecta, et in scriptis redacta, post dicti Generalis Capituli complementum, nobis significavit, et nomine ipsius Generalis Capituli mitigari supplicavit quatinus ea omnia, et singula prædictos ad quos spectat, tam in originalibus literis, quam in quibuscumque transsumptis. Nec non in registro bullarum, in quo dictæ literæ registratæ sunt, emendari et corrigi mandaremus, pro ut illa omnia inferius describuntur.

1. In primis, dum in primo capitulo, folio vero secundo ipsius Correctorii agitur de iurantibus, linea autem nona secundæ partis dicti secundi folii, ubi dicitur: «A Superiore trina vice moneatur». Emendetur ista clausula hoc modo videlicet: «A Superiore charitable moneatur».

^a segue dictorum depennato. ^b B scult.

2. Et in tertio capite, sexto vero folio eiusdem Correctorii, linea autem vigesima prima partis primę ipsius sexti folii, ubi habetur: «Insuper si quis super equum vel mulam incesserit: si Pr̄latus sit per quarta vice ab officio suspendatur, aut gravius puniatur per sibi Superiorem Pr̄latum. Ipsi vero Superioris Pr̄lati in eorum Capitulis super hoc puniantur. Si autem subditus existat taliter offendens: voce capitulari per annum careat, nisi hoc a talibus fieret urgente maxima necessitate, utpote propter aliquem egritudinem oppressum, vel in via non valentem asinum reperire, aut eius incessum sufferere». Corrigatur clausula huiusmodi hoc modo videlicet: «Insuper charitable tolleretur, quod ubi non reperientur asini ad singulos respective Fratres commode deferendos sufficientes et apti, sibi iuxta eorum qualitates de competenti mulo vel equo, si forsitan inibi mulus haberi non posset, religiose provideri faciant ipsi Fratres; ita tamen, quod sella et frena sint simplicia, et absque aliquo ornatu, sicut religiosos decet viros».

3. Ulterius ubicumque in pr̄senti Correctorio agitur de quorumcumque delinquentium incarceratione, suspensione, depositione, aut privatione, intelligatur huiusmodi primitus semper pr̄viis fraternis ac discretis monitionibus, habitoque Seniorum consensu, nisi forte super aliquo quatuor votorum, aut alio gravi casu, vel scandalo, rationabiliter legitimeque convicti fuerint ipsi delinquentes.

4. Et dum quarto capitulo dicti Correctorii agitur de ipso Correctorio in Capitulo legendō, folio vero septimo eiusdem Correctorii, linea autem vi gesima secunda partis primę eiusdem septimi folii, ubi dicitur: «Aliqua lectio pr̄sentis Correctorii adeo frequenter ibidem recitetur, quod saltem semel singulis tribus mensibus illic integre legatur». Emendetur ista clausula hoc modo videlicet: «Aliqua lectio pr̄sentis Correctorii illic, et in refectorio taliter recitetur, quod^a semel singulis tribus mensibus semper integre legatur».

5. Et in quinto capite, folio vero decimo dicti Correctorii, linea autem tercia primę partis eiusdem decimi folii, ubi habetur: «Similiter etiam quilibet Seniorum localium extra conventum iturus, ipsi Correctori prius manifestet, quem de conseniorum assensum loco suo dimiserit. Si autem aliquando Corrector ipse contra pr̄sentem ordinationem fecerit». Corrigatur clausula huiusmodi hoc modo videlicet: «Similiter etiam quilibet Seniorum localium ultra unam diem foris remansurus, ipsi Correctori prius manifestet, quem de conseniorum assensu loco suo dimiserit. Si autem aliquando Corrector ipse ex contemptu passim contra fecerit».

6. Et dum in eiusdem capitulo, et folio agitur de computis reddendis, linea vero vigesima tercia eiusdem primę partis folii decimi huiusmodi, ubi

^a B om. saltem.

dicitur: «Socii^a seu Seniores saltem singulis mensibus». Emendetur ista clausula hoc modo videlicet: «Socii seu Seniores singulis tribus mensibus».

7. Item in eisdem capite, et folio, linea vero decima secundę partis eiusdem folii, ubi habetur: «Singulis hebdomadis^b eadem computa reddat^c ipsis Correctoribus et Senioribus localibus. Ulterius etiam ad talia computa melius reddenda, in quolibet Conventu tres fiant quinterniones super eiusdem Conventus singulis missis ac receptis. Et unius de tribus Senioribus localibus apud se teneat unum de ipsis quinternionibus, qui fiet super ipsius Conventus singulis missis: per prememoratum Oblatum seu Provisorem ubilibet expositis. Localis vero Corrector alterum servet quinternionem, qui fiet super cunctis eiusdem Conventus pecuniis ipsi Oblato traditis, seu tradendis, per dicti Correctoris localis ordinationem, pro ipsius Conventus expensa facienda. Aliquis autem ydoneus Frater pro locale Capitulum specialiter electus tertium teneat». Corrigatur clausula huiusmodi hoc modo videlicet: «Singulis hebdomadis^d eadem computa reddat duobus scriptoribus localibus. Ulterius etiam ad talia computa melius reddenda, in quolibet Conventu duo fiant quinterniones super eiusdem Conventus singulis missis ac receptis. Et aliquis Frater capitulariter electus apud se teneat unum de ipsis quinternionibus, qui fiet super ipsius Conventus singulis missis: per prememoratum Oblatum seu Provisorem ubilibet expositis, seu pro tempore ubivis exponendis. Alius etiam ydoneus Frater pro locale Capitulum similiter electus alterum teneat quinternionem».